- 1 -

华电校教〔2021〕3 号

关于印发《华北电力大学本科生转专业和

大类专业分流实施细则》的通知

校直各单位：

为进一步落实大类专业招生和培养模式改革，调动学生学习

积极性和主动性，规范本科生转专业（指跨类转至其他类的具体

专业）和大类专业分流（指从大类分流至具体专业）工作，学校

制定了《华北电力大学本科生转专业和大类专业分流实施细则》，

经 2020 年第 14 次校长办公会议审议通过，现予以印发，请遵照

执行。

2021 年 1 月 12 日

- 2 -

华北电力大学本科生转专业和

大类专业分流实施细则

为落实大类专业招生和培养模式改革，调动学生学习积极性

和主动性，规范本科生转专业（指跨类转至其他类的具体专业）

和大类专业分流（指从大类分流至具体专业）工作，制定本细则。

第一章  基本原则

   第一条  本科生转专业和大类专业分流工作应遵循公平、公

正、公开的原则。本科生转专业和大类专业分流工作的实施办法、

成绩排名、接收名额和最终结果等信息均应公开发布，接受广大

师生和社会的监督。

   第二条  院（系）应通过新生入学教育、专业导论课、专题

讲座等形式，让学生充分了解学科和专业的发展前景、经济社会

发展对专业人才的需求，为学生选择专业提供充分指导。

   第三条  学生在了解学科和专业的基础上，结合自身兴趣、

学业和职业发展规划，根据自身学习成绩和高考成绩等实际情

况，理性选择专业。

   第四条  转专业和大类专业分流具体要求参见《华北电力大

学普通本科学生学籍管理规定（2020 年修订）》。

第二章  操作程序

   第五条  转专业、大类专业分流工作一般在一年级结束后进

- 3 -

行，由教务处统一组织。

   第六条  各院（系）向教务处分别申报各专业接收转专业和

大类专业分流人数、接收及限制条件等信息，经批准后予以公布，

并召开宣讲会解读政策，指导学生填报转专业和大类专业分流的

志愿。

   第七条  各院（系）根据转专业、专业分流工作方案确定转

专业、专业分流学生资格并公布。

第八条  各院（系）根据转专业、专业分流工作方案，通过

笔试、面试等方式对具备资格的学生进行考核，确定拟录取名单，

在院（系）内公示后报教务处，教务处审核后面向全校进行公示，

公示结束无异议的学生，专业予以确认。

因退伍申请转专业的本科生，由党委武装部制定具体工作细

则并报教务处审批备案；因休学创业原因申请转专业的，需接收

院（系）通过答辩、笔试、面试等方式对学生提供的兴趣专长材

料、休学创业材料进行考核，确定该生是否具备转入专业的学习

基础，填写考核意见，报教务处审批。

   第九条  学校根据学生分流志愿、学分绩排名确定学生分流

专业。专业分流结束后，教务处对大类专业分流结果进行公示，

公示结束无异议，确定相关学生专业并进行学籍信息报送。

   第十条  转专业和大类专业分流后，总人数少于 10 人的专

业一般当年停开。因专业停开涉及到的转专业学生由接收院（系）

与学生协商解决，涉及到大类专业分流的学生，由院（系）结合

学生成绩和学生志愿进行专业调整。

- 4 -

第十一条  转专业和大类专业分流工作结束后，教务处调整

学生的学籍信息，学生于下一学期开学初到调整后的院（系）进

行注册。

第三章  其他

第十二条  转专业的学生，修满转入专业培养方案规定的学

分后方可毕业。转专业以前已取得的学分是否符合转入专业培养

方案的要求，由转入院（系）按照培养方案要求认定。

第十三条  本细则授权教务处负责解释。

第十四条  本细则自印发之日起施行，原《华北电力大学本

科生转专业和大类专业分流实施办法》（华电校教〔2017〕13 号）

同时废止。

华北电力大学党政办公室                    2021 年 1 月 12 日印发